Liti seicentesche per accaparrarsi un acquedotto

di MATTEO GALLO

Il notaio trapanese Giovanni Pagano nell'atto del XXIII Dicembre 1608 VII^a indizione, registro n. 9962, conservato presso l'Archivio di Stato di Trapani, ci dà la seguente notizia: poichè la città di Trapani non aveva denaro sufficiente "indigeat nonnullis pecunijs" per le spese e la manifattura dell'acquedotto di bonagia e dilli plantani, onde aggregarle con altre acque "agreganti cum alijs aquis decursus" per la comodità e beneficio dei cittadini trapanesi, è stata imposta una tassa sull'estrazione dei biscotti pari a 300 onze "et habere subiugari unceas ad rationem de sex et tarenos 14 pro centenario". Dopo diverse suppliche dei giurati trapanesi, fatte al Tribunale del Real Patrimonio in Palermo, fu accordata la somma di 15 mila scudi, presi a soggiogazione, per la costruzione dell'acquedotto.

In un altro documento dal titolo "Per la condotta dell'acqua di Bonagia ed altri..." datato 1607 e conservato presso l'A.S.T. nel fondo Corporazioni Religiose Soppresse alla busta 166, si apprende che le acque che fornirono la Città di Trapani provennero da 5 luoghi diversi, "aquae vocatae quinque fontium: aqua bonagiae, aqua dilli plantani, aqua di la Misericordia, aqua di la Linciasella, aqua di Stephano et Xiumara". Il documento è un libretto contenente una "litis juratoria". La particolarità della notizia consiste nel provenire attraverso una "litis juratoria" contenuta in un libretto laddove si denunciano fatti e vicende, a dir poco scabrose, in cui il Senato di Trapani si venne a trovare: infatti i proprietari che vendettero l'acqua, dopo effettuata la vendita, avevano fatto defluire una parte dell'acqua venduta in altre vasche per "adacquare i loro giardini".

Infine il Senato trapanese ebbe una propria ragione dei propri diritti. Sempre nell'anno 1608 in occasione del costruendo incatusato nella città di Trapani, il Padre Paolo Bellj Rettore del Collegio della Compagnia di Gesù chiede agli spettabili jurati della Città di aver concessa licenza a com-

pire un recettaculo seu cisterna per immettere l'acqua potabile che era per venire e ciò con grande vantaggio e convenienza per tutti i cittadini.

Documento 1°
XXIII DICEMBRE 1608 VII Ind.

Cum Universitatis invictissime civitatis drepani indigeat nonnullis pecuniis / pro expensis et manu factura decursus aquarum di bonagia et dilli / platani conducendarum de proxime in dicta civitate ad effectum illas / agregandi cum aliis aquis decursus dicte civitatis pro commodo et beneficio / civium ipsius quas pecuneas volentes spectabiles jurati et sindacus dicte / civitatis consequi et habere seu capere ad censum et pro eis subiugare / dictam universitatem eiusque pactis...et gabellas et presertim dictus census / imponere supra dicte extrattionis biscottorum invenerint comen / datorum presentem Scipionem de ferro qui obtulerit exburzare unceas / tricentas et habere subiugari unceas ad rationem de sex et tarenos 14 (sic) pro cen / tenario hanc... bulle quam oblationem dicti infrascripti jurati et sin / dacus tamquam profiguam et utilem pro dicta universitate acceptaverint et conve / nerint et sint contenti cum dicto de ferro...subiugatorum / devenire modo et forma quibus infra hanc forman consilij detempti / et accordari per dictam universitatem die 23 novembris VII[^] indictionis 1608, / per quod consilium fuit conclusum pro sequendo fabricam / dicti conductus aquarum...dicti spectabiles jurati et Sindacus capere pe / cuneas adventum ad summan scutorum...et / Tribunal regi patrimonij ad litteras datas/die quindecimo decembris septime indictionis insistentis / et pro ut per dictum consilium et litteras confirmationis tenoris sequentis videlicet: / Die 23 novembris septime indictionis 1608 consilium detemptum et /...per spectabilem hieronimum fardella alojsium osorio / Iacobus fardella et Ioseph buxelli Iuratos Invictissime / civitatis drepani cum presentia et interventu spectabilis don Ioseph Staiti / capitanej et tesaurarij dicte civitatis drepani in sala / superiori ad sonum campanelle conventus Sancti Augustini/more solito in quoquidem consilio fuit expositum / ut infra perchè li spectabili jurati di questa città di / Trapani per uno loro memoriale supplicaro / a S.E. mostrarsi servita confirmare le subiugazioni / facti et da farsi per la condotta di l'acqua che / manente si fa in questa città ad essa tanto / necessaria como é notorio per tutto per hora insi / no alla summa di scudi quindi-

ci mila per li / scudi 13 mila quale sunno già spesi et per / altri scudi dui milia per spendersi di qua inan / ti ad effetto che spesi seu di mentre si spendi / ranno dicti scudi duj mila si possi / congregare consiglio et concludersi quanto / spesa ci vorrà dippiù et transmettersi a S.E. et Tribunali regio patrimonio sopra lo quale mandato fu fatta provvista / che si detennissi consigli per scuti cinco milia / et si transmettessi con li citati delli spese per executione / della quale provvista si emanassero lettere di Sua Eccellenza / et real patrimonio date in Palermo a 14 del presente mese di no / vembre per li quali si ordina ad essi spettabili iurati / che in un giorno di festa dovessiro congregare / solito consiglio nello quali trattassero delli dicti / scuti cinco milia che si hanno preso et prendino pi / gliari a subiugazione per la condotta di detta acqua / oltre li scudi deci milia che per altro consiglio / fu concluso et compir mandato della predetta Eccellenza Sua pertanto dicti spectabili iurati hanno fatto congre / gare lo presenti consiglio et dimandano suoi / consulenti si è stato beni haversi pigliato / ...delli scuti cincomilia et si devino / pigliari li altri denari che mancano allo com / plimento delli decti scudi cinco milia per / seguire la dicta condotta. Item perché questa città / ave una lite seu differentia di conti / con la regia corte intorno alla spesa fatta per la / fabrica del novo quartiere quali si fabricao / a spesi comuni di dicta città et regia corte ultra diversi / altri liti et causi che havi in diversi tribunali / fu bisogno mandare serio a Bartolomeo di Naso / in la città di Palermo per causa di decti negotii et lo quali / effecto commorao et servio in decta città per / spatio di jorni quarantasei perciò si domanda parere / se si dovesse pagare li soj giornati alla istessa ragione / che si hanno pagato li altri che hanno andato per ser / vitio di detta città per liti et causi simili. Iacobus fardella / viceprosecretus huius civitatis drepani super questo capitulo dixit che li gio / rati hanno fatto beni a pigliar li danari che insino / ad hora hanno preso a subiugatione ultra li detti / scudi 10 milia per seguire la detta condotta di l'acqua / che si pigliano lo resto che manca a completamento di li / scudi cincomila che in tutto fanno lo completamento / di scudi quindicimila per la detta acqua e tanto / necessaria a questa città che più che ogni altra cosa / ha bisogno detta città. Super questo capitulo dixit che per / havere andato detto bartolomeo di naso in detta città di / Palermo per li suddetti negotij che se li habiano di pagare / li soi giornati a ragione di tari 15 lo giorno confer / masi hanno voluto pagare li altri che hanno / andato per servitio di detta città per liti et causi /

Iosannes de naso syndacus dixit ut prefectus urbis Drepani bernardus/

mirabili dixit ut proxime frater Scipio de ferro dixit ut proxime / marcus riccio dixit ut proxime matteus garsia dixit ut proxime / Antonius fardella dixit ut proxime don philippus Staiti quondam don bar / toli dixit ut proxime / Iacobus de caro baro arcodacij dixit ut proxime Andreas de vincentio dixit/ut proxime Iacobus sieri dixit ut proxime Ioannes laurentius de / ferro dixit ut proxime Francescus de vincentio dixit ut proxime / Vitus vincentius sicomo dixit ut proxime Vitus corso dominickus... / dixit ut proxime Antoninus de avena dixit ut proxime hiero / nimus de marino dixit ut proxime Santorus vigliaamuri / dixit ut proxime vitus de federico dixit ut proxime leonardus / ferro dixit ut proxime leonardus galvanello dixit ut proxime / melchjon de campo dixit ut proxime matteus de orlando / dixit ut proxime vincentius migliuri dixit ut proxime thomas / muntalto dixit ut proxime mjchael lo Salerno dixit / ut proxime Iacobus fontana dixit ut proxime Ioseph romeo / dixit ut proxime manfredus figuchio dixit ut proxime franciscus / de dia dixit ut proxime hieronimus guarnoceta dixit ut proxime / paulus lo chiaraulo dixit ut proxime vincentius la bua dxit / ut proxime magister Andrea de meli dixit ut proxime mjoniu-greco / dixit ut proxime marcus calaxibetta dixit ut proxime Ioseph / mjrabili dixit ut proxime magister Blasius la commari dixit ut / proxime magister Antonis furti dixit ut proxime magister Franciscus Castigliuni / dixit ut proxime vitus artisi dixit ut proxime Agostinus... / ...dixit ut proxime, presentem ad hec omnia et singula vincentius / de pasquale notario huius civitatis drepani et reservate per / quisivisse omnes testes de consilio et non inviassse consulentes / in quam, defectu fuerunt vocati predicti consulentes, magnificus / philippus vicerex de regno Sicilie spectabilibus Iuratis civitatis drepani / fidelibus dilectis salutem é stato supplicato et pro / visto del tenor che siegue Illustrissimo et Eccelentissimo Signore / li giurati della città di Trapani dicinu a Vostra Eccellenza / che per altro loro memoriale supplicaro a vostra Eccellenza havessi re / stato servita confirmare le subiugazioni fatte / et da farsi per la condotta di l'acqua che non ancora/si fa in detta città ad essa tanto necessaria come / é notorio per tutto per hora alla somma / di scudi 15 milia cioè per scudi tridici milia / quale già spesi et per altri scudi duj milia / per spendersi di quà inante ad effetto che spesi seu / domentre si spendissiro detti scudi dui milia / si potessi congregar consiglio e concludersi quan / to spesa ci vorrà dippiù transmittersi a Vostra Eccelenza, et / tribunale del regio patrimonio sopra il quale memoriale fu fatta / provista che si detenessi consiglio per scuti cinque / milia e si transmettesse con

li conti delle spese / per essecutione della quale provista a lettere di Vostra Eccellenza, et del tribunale data in Palermo a 14 di novembre VII[^] Indictionis / 1608 si congregao come sopradetto di giorno di Festa che fu alli / 23 di detto mese di novembre fu concluso et accordato ne / mine discrepanze che li giorati hanno fatto beni a pigliari / li denari che insino ad hora hanno preso a subiugazione oltre detti scudi decimilia per seguire la ditta condotta / di acqua che si pigli lo resto che manca a completamento delli / scudi cinco milia che in tanto fanno lo completamento di scudi / quindici milia perché la detta acqua é tanto necessaria / a detta città più che ogni altra cosa che essa città ha di / bisogno. Et per un altro capitulo di detto consiglio fu con/cluso et accordato che per havere venuto bartolomeo / de naso in questa città di Palermo per agiustar / certa differenza che detta città haveva / intorno allj cuntj con la regia corte per la fabrica / del novo quartieri et in quella vacato per / giorni quarantasei che li habiano di pagar / li soj giornati di tari 15 lo jorno con / forme si hanno voluto pagare lj altrj che / hanno andato per servitio di detta città per liti / et causi similj supplicano Vostra Eccellenza resti servita / approvare et informare detto consiglio Iusta sui seriem continentiam et tenorem accjò si possi / sequire et perfectionarsi la condotta di detta acqua / tanto necessaria a detta città et sinnj facciano / lettere in forma ut altissimus panormj 28 novembre / septime indictionis 1608. confirmatur per essecutione della quale / provista vi diciamo et ordiniamo che debiat exequire / et fare per cui specta exequire et observare puntualmente / il precalendato completamento che noi quello in virtù della presente / confermiamo lodiamo et approbamo ac non vice / regio munimine roboramo et validiamo datur presens / die 15. decembris septime indictionis 1608. Il Marques Marchio et comis presidens don Marianus marchio don Marianus Garalta marchio bononius, marchio ferrer, marchio don gaspar paceco consul Bernardo de...Thesaurarius generalis dominus vicerex et generalis capitaneus cognitus mihi vincentio lanfusco magistro notario / visa per Illustrissimum marchionem et comis per don Marianum / Garalta bononio de ferrer de generale Thesaurario et don gaspar paceco consul presententur registrentur et exequantur luis osorio / Die 20 decembris VII indictionis 1608 presentates fuerunt et sunt presentate/littere penes acta officij...civitatis drepani de / ...alouisij osorio dicte civitate...et presententur registrentur et exequantur ut constat.